
Kære Ada og Aarhus Kommune 

Her kommer Gammel Egå Fællesråds svar på landsskabsundersøgelsen i Hede Enge – plus 
lidt ekstra lokalt input. Det allervigtigste element er håndtering af vand. 

 

Pumper 

Pumpestationen i engen er helt afgørende for engens tilstand, da der pt. konstant pumpes 
vand væk fra Hede Enge. Aarhus Kommune er hovedaktør i det pumpelaug, der driver 
pumperne i området sammen med lokale lodsejere. 

Hvis pumperne stoppes, vil engen se helt, helt anderledes ud, end den gør i dag – så noget af 
det allerførste, der skal afgøres er, om pumperne skal blive eller skal stoppes. Herfra kan man 
gå videre til at udvikle på områdets indhold og stisystem mv. Hvis pumperne stoppes, vil 
vandet definere området på en helt anden måde end det, vi kender i dag. 

Vi har i fællesrådet tidligere modtaget input fra en arkitektstuderende, Annabel Arens, som har 
lavet analyser af vandet i engen. Hun havde dengang følgende mail:  4013089@stud.aarch.dk, 
men har færdiggjort sit semester på Arkitektskolen i Aarhus nu. Måske skolen kan formidle en 
mail til hende eller Aarhus Kommune selv kan lave tilsvarende analyser – det kan komme til at 
se ret voldsomt ud. 
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5/10/20/100-årshændelser 

Det er samtidigt væsentligt, at lave beregninger af henholdsvis 5, 10, 20, 100-årshændelser 
for området, da vandet også i disse situationer vil definere området helt afgørende. Ved at lave 
en simulering heraf, vil der fremkomme et billede af, hvor det vil være smartest at anlægge 
stier med videre, så man sikrer så langtidsholdbare anlæg som muligt. 

 

Farlige situationer  

Et andet væsentligt punkt er, hvilke grupper der færdes nu og i fremtiden i området. Her er det 
meget væsentligt at nævne, at der er opstaldet over 50 heste pt. på Egå Mosevej, som gerne vil 
benytte området via en ridesti. Samtidigt kommer der rigtig mange hunde i området, som ofte 
er løse – hvilket kan give mange farlige situationer, især hvis en hund fx ikke er helt under 
kontrol og samtidigt er løs. Dertil er der mange fodgængere/fuglekiggere mv.  

Vi vil fra Gammel Egå Fællesråd dermed opfordre til, at der skabes ét stisystem/track til ryttere 
og et andet til hunde/fodgængere, som afskiltes meget tydeligt.  

Erfaringer fra Marselisborg Skov har vist, at kombinationen af heste, hunde og evt. cyklister er 
er farlig cocktail og man kan med fordel hente erfaringer fra Marselisborgs stisystem. 

Vi kan foreslå en dobbeltsti, hvor det ene spor er til heste og det andet er til alle andre. Det er 
væsentligt at afskilte, hvor hunde må være løse og hvor de ikke må. 

  

Legitime adgangsveje fra Gammel Egå 

Fra Gammel Egå er der ikke direkte adgangsveje til engen/Hede Enge direkte fra landsbyen. 
Der findes i dag stier, men mange borgere er i tvivl om, hvor de er tilladt at gå og undgår derfor 
af den årsag at bruge dem. Derfor vil det være helt oplagt at lave tydelige, offentlige markerede 
stier fra landsbyen Gammel Egå, som fører ind i området – fx langs kirkeindsigtslinjen til Egå 
Kirke, hvor der på den østlige side af indsigtsområdet i dag findes en sti, som kan kobles på 
området. Der eksisterer ligeledes en sti fra Egå Mosevej og ind i området, men den kan være 
svær at spotte og mange er derfor også her i tvivl om vejretten til stien.  

 

Vi står naturligvis altid til rådighed for info eller andet.  

Med venlig hilsen, 

Rikke Gade Johansen 

Forperson for Gammel Egå Fællesråd 


